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 Kultur- och tekniknämnden 

Utveckling skolbibliotek utifrån ny lag 

Förslag till beslut 

Kultur- och tekniknämnden begär av kommunfullmäktige att de statliga medlen för skolbibliotek bryts 
ut från statsbidraget och tillfaller skolbiblioteksverksamheten, som en ramförstärkning, från budgetåret 
2026.  

Ärendebeskrivning 

Från och med 1 juli 2025 gäller nya krav på skolbibliotek. Enligt lag ska alla elever ha tillgång till ett 
skolbibliotek på den egna skolan. Det ska vara bemannat av bibliotekarier. Regeringen har i de 
generella kommunbidragen avsatt medel för andra halvåret 2025 samt årliga medel från 2026. Det är 
kommunens ansvar att säkerställa att dessa medel når skolbiblioteksverksamheten. 

Beredning 

I beredningen har förvaltningschef/skolchef Eva Gustavsson, förvaltningschef Daniel Eriksson, 
ekonomichef Bo Lindström, ekonom Anna-Lena Eriksson, skolbibliotekarie Malin Räftegård och 
avdelningschef Annika Restadh deltagit. Nämndordförandena Joakim Blückert och Johanna Martin 
har haft dialog. 

Ärendet 

Ett bemannat skolbibliotek med bibliotekarier är en avgörande pedagogisk resurs som stärker 
elevernas läsförmåga, informationskompetens och källkritiska förmåga. Forskning och beprövad 
erfarenhet visar att skolbibliotek med rätt kompetens bidrar till högre måluppfyllelse och ökad kvalitet 
i undervisningen – för alla elever, oavsett bakgrund. Skolbibliotekarien arbetar i linje med läroplanen 
och i nära samarbete med lärare. 

Ansvaret för skolbibliotek åligger barn- och utbildningsnämnden. Dock utförs 
skolbiblioteksverksamheten i Askersunds kommun sedan 2010 av förvaltningen för kultur, evenemang 
och fritid. Detta är reglerat i en skriftlig överenskommelse.  

Skolbiblioteket är en viktig del i omställningen till en mer likvärdig och kunskapsdriven skola. 
Kommunens ansvar är att följa lagen, säkerställa kompetensen och ge skolbibliotekarierna de 
förutsättningar som krävs för att göra verklig skillnad.  

Biblioteksorganisationer har tagit fram riktmärken för rimligt antal elever per heltidsanställd 
skolbibliotekarie. En skolbibliotekarie på heltid bedöms behövas per 300 elever i grundskolan. 
Askersunds kommun har 0,6 skolbibliotekarie och för samtliga elever i grundskolan. Tjänsten behöver 
utökas till minst heltid.  

Vid rekrytering 
Det är generellt lättare att rekrytera till heltidstjänster än till deltidsanställningar. Heltid erbjuder större 
trygghet och bättre möjligheter, vilket gör tjänsterna mer attraktiva. Det bidrar också till ökad 
kontinuitet och lägre personalomsättning, samtidigt som rekryteringsprocessen blir effektivare tack 
vare ett bredare urval av sökande med rätt kompetens. 
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Finansiering 

2010 överfördes skolbibliotekarietjänsten till dåvarande kultur- och fritidsförvaltningen. Sedan dess 
har budget för tjänsten och tex. datasystem funnits inom förvaltningens budgetram. Budget för media 
till varje skola ligger däremot inom respektive rektors budget. Skolbibliotekarien arbetar systematiskt 
med mediainköp till varje skola tillsammans med lärare.  

Askersunds kommun har i de generella statsbidragen erhållit 20 kr/inv. för att förstärka skolbiblioteket 
för 2025. Från och med 2026 är beloppet 40 kr/inv. Eftersom beloppet är en del av det generella 
statsbidraget går inte pengarna oavkortat till berörd verksamhet utan blir en del som ska hanteras i 
kommunens budgetprocess. De tillförda resurserna behöver fördelas till verksamheten för att det ska 
vara möjligt att utöka skolbibliotekarietjänsten.  

Förvaltningen för kultur, evenemang och fritid 

 

 

Daniel Eriksson  Annika Restadh 

Förvaltningschef  Avdelningschef  

     

Bilagor 

- 

Beslutet skickas till 

Förvaltningschef/skolchef Eva Gustavsson 
Nämndordförande Johanna Martin 
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